[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  МОЛОКОВСКОЕ ЛЕНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19.11.2015 года                                                                                         № 59
О даче согласия на передачу администрацией сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области части полномочий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
      Рассмотрев предложение главы сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области о даче согласия на передачу администрации Ленинского муниципального района части полномочий администрации сельского поселения Молоковское по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2016 год,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Молоковское,

Совет депутатов РЕШИЛ:
  1.
Дать согласие на передачу администрацией сельского поселения Молоковское   Ленинского   муниципального   района   Московской   области  части полномочий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2016 год.
2.  Просить главу сельского поселения Молоковское Арадушкина Э.П. заключить с администрацией Ленинского муниципального  района  Соглашение о передаче части полномочий администрации сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2016 год.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района.
Глава сельского поселения                                          Председатель Совета депутатов

Молоковское                                                                   сельского поселения Молоковское
            Э.П. Арадушкин                                                                        Д.В. Дементьев

                                                         Соглашение

 о передаче части полномочий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории Ленинского муниципального района Московской области

г. Видное

                               "___" _________ 2015 г.

Администрация сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области (далее – Поселение) в лице главы  сельского поселения Молоковское  Арадушкина Эдуарда Петровича, действующего на основании Устава  сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области, решения Совета депутатов cельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области от 19.11.2015г.  №59 «О даче согласия на передачу администрацией сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области части полномочий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2016 год»,  с одной стороны,  и администрация Ленинского  муниципального  района  Московской области (далее – Район) в лице главы Ленинского муниципального района Московской области Хромова Олега Валадимировича, действующего на основании Устава муниципального образования Ленинский муниципальный район Московской области и решения Совета депутатов Ленинского муниципального района №___ от __.__.2015г., с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили  настоящее  Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.  Предметом Соглашения является передача Поселением полномочий Району:

по определению  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами в форме открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, аукциона в электронной форме (далее-электронный аукцион),  запроса котировок, запроса предложений в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и проведению иных конкурентных процедур.

1.2. Уполномоченным органом от лица Района для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, является администрация Ленинского муниципального района Московской области в лице Комитета по конкурентной политике  администрации Ленинского муниципального района Московской области (далее – Комитет).

2. Цели

       Целями настоящего Соглашения являются:

2.1. Оказание содействия Поселению в реализации своих функций  в целях подготовки и организации проведения конкурентных торгов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и иных конкурентных  процедур.

2.2. Обеспечение единых нормативно-методических   подходов, стандартов и правил проведения торгов, формирование единого информационного пространства.

2.3. Обеспечение исполнения требований законодательства и нормативных правовых актов по вопросам  закупки товаров, работ, услуг.

2.4. Повышение эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечение гласности и прозрачности при осуществлении закупок, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.

2.5. Создание условий для повышения экономической эффективности, результативности процессов закупок.

2.6. Развитие добросовестной конкуренции и достижения заданных результатов обеспечения муниципальных нужд.

3. Принципы

        Принципами настоящего Соглашения являются:

3.1. Свободный и безвозмездный доступ к информации о контрактной системе в сфере закупок.

3.2. Открытость и прозрачность информации, путем её размещения в единой информационной системе в сфере закупок.

3.3. Информация, размещаемая в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

3.4. Создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок.

3.5. Добросовестность ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказание услуг.

3.6.  Профессионализм.

3.7. Приоритетность обеспечения инновационной и высокотехнологичной продукцией.

3.8. Единый подход  планирования и осуществления закупок, их мониторинг, аудит и контроль.

3.9. Ответственность за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок.

4. Торги

4.1. Район при осуществлении переданных полномочий, согласно пункту 1.1. Соглашения, руководствуется «Положением о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для муниципальных нужд муниципального образования Ленинский муниципальный район Московской области», утвержденным постановлением администрации Ленинского муниципального района Московской области от 27.02.2014    №  302.

4.2.  Обоснование закупок осуществляется Поселением при формировании плана закупок и плана-графика.

4.3. В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета Поселения, создается комиссия по осуществлению закупок.

4.4. Состав комиссии формируется Комитетом до начала проведения торгов. Деятельность комиссии регулируется «Положением о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Ленинского муниципального района Московской области», утвержденным  правовым актом администрации Ленинского муниципального района.

5. Передача отдельных полномочий

5.1.
Поселение, в целях реализации данного Соглашения,  передает  Району, а Район принимает следующие полномочия:

5.1.1. Проведение торгов в форме открытых конкурсов, аукционов и соответствующих конкурентных процедур:
       - разработку конкурсной, аукционной и иной документации необходимой для осуществления торгов;

          - размещение необходимой информации о проведении торгов на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -  ЕИС  (официальный сайт);

       - выдачу пакетов конкурсной  документации;

       - прием, регистрацию и хранение заявок на участие в конкурсе;

       - подготовку и  размещение в ЕИС (на официальном сайте) разъяснений положений конкурсной документации;
       - размещение в ЕИС (на официальном сайте) соответствующих  протоколов;

       - внесение изменений в документацию;

       - осуществление аудиозаписи в случаях, установленных действующим законодательством;

       - взаимодействие с оператором электронной площадки при проведении торгов в электронной форме;

       - иные, связанные с обеспечением организации проведения торгов, функции.

5.1.2. Организацию проведения запроса котировок и размещение в ЕИС (на официальном сайте)  извещения о проведении запроса котировок, условий проекта муниципального контракта, протокола рассмотрения  и оценки заявок на участие в запросе котировок.

5.1.3. Размещение в ЕИС (на официальном сайте)  извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

5.1.4. Подготовку и представление разъяснений  положений конкурсной документации, по запросам участников закупки.

5.1.5.  По предложению или по согласованию с Заказчиком,  внесение изменений в извещение и (или) документацию об осуществлении закупки.

5.1.6. Проведение экспертизы проектно-сметной документации, за исключением объектов, на которые необходимо в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации оформлять разрешительную документацию.

5.1.7. Проведение проверки поступившей документации и их размещение в ЕИС (на официальном сайте) проводится уполномоченным органом в срок, не превышающий пяти дней со дня их сдачи.
6. Обмен информацией

6.1. Стороны – участники настоящего Соглашения незамедлительно информируют друг друга о недобросовестном исполнении своих обязательств Поставщиками (товаров, работ и услуг).

7. Консультационная помощь

7.1. Район, в лице Уполномоченного органа, оказывает методологическую помощь в вопросах применения законодательства в сфере формирования, определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей),  исполнения  Контракта.

7.2. Консультации могут даваться в устной и письменной форме. В устной форме консультации даются по несложным вопросам в день обращения заинтересованной в ней Стороне. В письменной форме консультации даются на основании письменного запроса заинтересованной Стороны по сложным вопросам, требующим сбора, систематизации, проработки дополнительной информации.

8. Формирование заказа и предоставление отчётности

8.1.  Поселение предоставляет в Комитет :

8.1.1. Сведения о закупочной продукции (№1-контракт).

            8.1.2. Отчет по исполнению  закупочной продукции в соответствии с утвержденными формами отчетности в установленные сроки.

8.1.3.  Комитет вправе запрашивать у Заказчиков любую иную информацию, относящуюся к вопросам закупок продукции.

9. Финансовое обеспечение переданных полномочий.

9.1. Финансовые средства, необходимые Району для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, предоставляются  Поселением  в форме субвенции.

9.2. Объем финансовых средств (субвенции), необходимых для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, определяется по следующей формуле:

Ci=Cy x Чi x 12 месяцев,

где:

Ci – расчетный размер субвенции поселению;

Cy –стоимость муниципальной услуги по формированию, исполнению бюджета  и контролю за исполнением бюджета на одного жителя Ленинского муниципального района Московской области;

Чi – расчетная численность жителей поселения:

- на 1 января 2013 года (при расчете субвенции на 2014 финансовый год).
9.3. Ежегодный объем финансовых средств (субвенции), необходимый для исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения,  утверждается решением Совета депутатов Поселения о бюджете на очередной финансовый год по разделу «Межбюджетные трансферты».

9.4. Финансовые средства (субвенция) предоставляемые для осуществления переданных полномочий, перечисляются  Поселением в бюджет Района ежеквартально не позднее 10 числа первого месяца квартала.

10. Срок действия, основания и порядок досрочного прекращения

действия Соглашения

10.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2016 года и действует до 31 декабря 2016 года.

10.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по  соглашению Сторон.

10.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке в случае:

- изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Московской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

10.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не менее, чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

10.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением.

10.6.  При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

10.7. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Район возвращает в бюджет Поселения  сумму субвенций за период, когда полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, не исполнялись.

11. Ответственность за неисполнение соглашения

11.1. Стороны по настоящему Соглашению несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации,  в том числе в виде финансовых санкций.

11.2. В случае не предоставления Поселением финансовых средств (субвенции) на осуществление переданных полномочий в сроки, установленные разделом 9 настоящего Соглашения, Поселение  уплачивает Району  штраф в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от не перечисленной суммы субвенции за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока перечисления субвенции.

11.3. В случае нецелевого использования Районом финансовых средств (субвенции), предоставленных Поселением  на осуществление переданных полномочий, сумма использованных не по целевому назначению средств подлежит возврату в бюджет Поселения.

11.4. За нарушение условий настоящего Соглашения виновная сторона возмещает причиненные убытки в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

11.5.  Район  не несет ответственности по обязательствам Поселения  и получателей средств бюджета Поселения.

11.6. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему соглашению обязательств.

12. Заключительные положения

12.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее соглашение могут быть внесены изменения и дополнения. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.

Указанные дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

12.2. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем переговоров. Неурегулированные споры и разногласия подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством.

12.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

	Главы Ленинского муниципального района

Московской области
	                    Глава сельского поселения                                         Молоковское  Ленинского муниципального района Московской области

	___________________ О.В. Хромов
	                 ______________Э.П. Арадушкин

4